43
. Alegerile

în comunele rurale s-au încheiat cu patru strălucite succese ale candidaţilor P.N.R.:

Iancu Lupu (Gura Humorului), George Popovici (Câmpulung Moldovenesc),
Modest Grigorcea (Storojineţ) şi Tudor Flondor (Siret). Alegerile în Curiile marilor

proprietari, încheiate la 19 septembrie/1 octombrie 1898, au dat următoarele

rezultate: în Colegiul I al marilor proprietari (Fondul Bisericesc), au fost aleşi cu
unanimitate de voturi Ioan Ţurcan şi Myron Călinescu, iar în Colegiul II al marilor

proprietari au fost aleşi Iancu Flondor, Nicu Mustatza, George Vasilco şi Iancu

Volcinschi
44

.

Guvernatorul Bourguignon interzise purtarea celor trei culori,

46 Marian Olaru, Lupta pentru Tricolor şi afirmarea identitǎţii naţionale, în „Analele

Bucovinei”, Rădăuţi-Bucureşti, anul VI, nr. 2, 1999, p. 400.
47 Ibidem, p. 51.
48 „Patria”, anul II, nr. 218, 20 decembrie 1898/1 ianuarie 1899, p. 4.
49 Idem, anul III, nr. 270, 5/17 mai 1899, p. 2.

anunţate de guvernator au dus la expulzarea lui Adrian P. Deseanu şi Victor

Branişte, colaboratori la ziarul „Patria”, numeroase amenzi şi confiscări ale
publicaţiei P.N.R., sancţionarea a patru studenţi români care l-au criticat pe

mitropolitul Arcadie Ciupercovici pentru atitudinea sa servilă faţă de guvernator.

La 9/21 iunie 1899, P.N.R. din Bucovina a reacţionat faţă de măsurile
întreprinse de guvernatorul Bourguignon, prin constituirea unui comitet executiv,

din care făcea parte şi Iancu Flondor, alături de Eudoxiu Hurmuzachi, Iancu Lupu

(mareşalul Ţării), George Popovici şi Nicu Mustatză.

Dar, ca urmare a

solidarizării deputaţilor dietali, inclusiv a celor „guvernamentali”, guvernul a fost

sancţionat cu un vot de neîncredere
51

. Drept răspuns, guvernul intensifică prigoana,

Valeriu Branişte, directorul ziarului „Patria”, fiind expulzat din Bucovina, începând
cu data de 18/30 iulie 1899. În condiţii deosebit de grele, ascunzându-se în

locuinţele unor prieteni la Cernăuţi, Storojineţ, Rogojeşti, trecând şi în Moldova, la

Mihăileni, Valeriu Branişte reuşeşte să redacteze mai departe ziarul „Patria”, care a
apărut ultima dată la 4 mai 1900, după care el reuşeşte să părăsească Bucovina, fără

fost ca acest început la moşie, apoi tot pribeag să fii”
53

. Lui Iancu Flondor i-a fost
apropiat şi l-a caracterizat în felul următor: „Om de temperament era Iancu, cavaler

de Flondor. Acesta parcă nu era bucovinean. Nu aducea nici cu fraţii săi. Bărbat

50 Idem, anul III, nr. 261, 9/21 aprilie 1899, p. 1.
51 Marian Olaru, op. cit., p. 154.
52 Valeriu Branişte, Corespondenţă (1895–1901) (în continuare se va cita Valeriu Branişte,

Corespondenţă), vol. II, Cluj-Napoca, Editura Dacia,1986, p. 161.
53 Idem, Amintiri din închisoare, p.

antiromânesc în Universitatea din Cernăuţi. Promiţând grupării conservatoare unele
avantaje la ocuparea posturilor şcolare conducătoare, baronul obţinea încetarea

54 Ibidem, p. 342–343.
55 Teofil Sauciuc-Sǎveanu, op. cit., p. 51.
56 „Patria”, anul III, nr. 338, 22 octombrie/3 noiembrie 1899, p. 167.
57 Ibidem, p. 217.
58 Florin Pintescu, op. cit., p. 261.

mai notorici, mai aprigi şi mai destrăbălaţi duşmani ai neamului nostru, şi, prin
urmare, propunem excluderea respectivilor de la toate manifestărilor naţionale”. De

83 Teofil Sauciuc-Sǎveanu, op. cit., p. 56.
84 Ion Nistor, op. cit., p. 320–321.
85 „Deşteptarea”, anul XII, nr. 44 şi 45, 6/19 iunie 1904, p. 2.
86 Dumitru Covalciuc, Iancu Flondor, adversar al onciulismului, în „«Ţara Fagilor». Almanah

cultural-literar al românilor nord-bucovineni”, Cernǎuţi–Târgu-Mureş, 1998, p.